Ata Ordinária
Página 1 de 3

CAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
Iº SECRETARIA

ATA DA 28º (VIGÉSIMA OITAVA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, REALIZADA EM 10 DE ABRIL
DE 2025.

ON A ME CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES?

EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO “22

—bd pap 202 —2 2 o

Aos 10 (dez) dias do mês de abril do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), no Plenário da
Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, constaram no livro de frequência às
assinaturas dos seguintes Vereadores: Adeildo Pereira Lins, Armando José Ursulino Neto,
Dejailton Francisco dos Santos, Eládio Antônio Rangel Junior, Eneias Marcelo Firmino da

Silva, Henrique Gomes do Nascimento, Jeane Gomes da Silva Cândido, José Belarmino

Sousa, José Givaldo Ribeiro, José Pereira de Menezes, José Vilmar Cavalcanti de Melo,

Manoel Pereira da Costa Junior, Marcelo Adriano dos Santos Costa, Márcio Henrique de

Oliveira Silva, Marlus de Araújo Costa, Maurício Paulo da Cruz, Melquizedeque Lima de
Almeida, Nivaldo Virgílio de Lima, Robinson Vitor de Souza Melo e Tadeu César Barbosa
Cavalcanti Santiago. Às 14h29min (quatorze horas e vinte e nove minutos), sob a Presidência
do Senhor 1º Vice-Presidente Vereador Enéias Marcelo Firmino da Silva, sendo secretariado
pelo 2º Secretário Vereador Marcelo Adriano dos Santos Costa, e em nome de Deus aberta

a Sessão. O Expediente constou das seguintes matérias: ATA da 26º (vigésima sexta) Reunião
Ordinária da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, realizada em 09 de abril de
2025. O Senhor Presidente coloca a ATA em Discussão, não havendo quem queira Discutir,

coloca em Votação: Aprovada. Em seguida passa para o 2º Secretário, prosseguir com os
Requerimentos. Requerimentos n.ºs: 865 a 869 e 899/2025 de autoria da Vereadora

Rebecca Regnier Ramires. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros,
em Autorizar os Serviços de Recuperação dos Brinquedos da Praça em Jardim Piedade,
Implantação de Redutor de Velocidade e Sinalização na Jangadeiro com a Avenida Ulisses
Montarroyos em Candeias, Limpeza e Capinação na Rua Amaro Soares de Andrade em
Piedade, como também, Pavimentação Drenagem e Sinalização da Rua São Sebastião em

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE, CEP 54310-640

CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE

ORDEM DO DIf / APROVADO CAMARA MUN, JS. DOS GUARARAPES-PE
EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO 22 120 2X.

: 20 = rdinária
= EEE TIO Lt... ( —PRESI!E NÉ cima Ass

PABPSs CAMARA MUNICIPAL
e a pAPÁTRIA JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

> ah. C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
1: SECRETARIA

Piedade, Recapeamento da Rua Engenheiro Antônio Jucá em Piedade e Limpeza e
Recuperação do Meio Fio na Rua Manoel Menelau em Candeias, neste Município.
Requerimentos n.ºs: 1.112, 1.176 a 1.180/2025 de autoria do Vereador José Givaldo Ribeiro.
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de
Saneamento, Pavimentação, Drenagem e Revitalização de Canaletas na Rua Egito em

Sucupira, bem como, Instalação de Manta Geotérmica na 2º Travessa 4 de Outubro em

Cavaleiro, Capinação e Limpeza nas Ruas: Teodásio e Alto Mascarenhas de Morais, como
Também, Requalificação da Escadaria, Instalação de Corrimão na Rua Alto Mascarenhas de
Morais em Sucupira e Troca de Lâmpadas na Rua Alto Siqueira Campos em Cavaleiro, neste
Município. Requerimentos n.ºs: 1.159, 1.160, 1.225 a 1.228/2025 de autoria da Vereadora
Jeane Gomes da Silva Cândido. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa
Medeiros, em Autorizar os Serviços de Instalação de Letreiros com Nome EU AMO JABOATÃO
na Praça do Cruzeiro em Cajueiro Seco e na Estrada do Córrego da Batalha, bem como,
Substituição de Placas de Concreto, Terraplanagem e Pavimentação na Rua do Loreto em
Piedade, como também, Limpeza do Canal em Frente ao Atacadão de Prazeres, neste

Município. Requerimentos n.ºs: 1.290 a 1.294/2025 de autoria do Vereador Robinson Vítor de
Souza Melo. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar
os Serviços de Instalação de Coletor de Lixo, Capinação, Limpeza e Iluminação na Rua
Humberto Barradas em Cristo Redentor, bem como, Capinação e Limpeza das Ruas: Professor
Eron Gomes Lemos e Inácio Gomes Pedrosa em Cristo Redentor, neste Município.

Requerimentos n.ºs: 1.438 e 1.398/2025 de autoria do Vereador Henrique Gomes do
Nascimento. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar
os Serviços de Recapeamento da Barreira na Rua Pititinga em Vista Alegre, como também,
Saneamento e Pavimentação na Rua Antúrios em Jardim Muribeca, neste Município.
Requerimento n.º: 1.404/2025 de autoria do Vereador Armando José Ursulino Neto.
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de
Recuperação do Paver na Rua Silveira Martins na UR 06, neste Município. Requerimentos n.ºs:

1.374 a 1.377/2025 de autoria do Vereador Eládio Antônio Rangel Junior. Assunto: Solicito
ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar os Serviços de Limpeza e

Capinação nas Ruas: Jornalista Hercílio Celso, Coronel Dário Ferraz de Sá em Candeias, bem
como, Limpeza, Capinação e Manutenção da Praça da Rua São Sebastião em Jardim Piedade,
como também, Retomada das Obras do Calçadão da Orla de Barra de Jangada, neste
Município. Requerimentos n.ºs: 1.440 e 1.441/2025 de autoria do Vereador Marlus de Araújo
Costa. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, em Autorizar os
Serviços de Manutenção da Placa de Destino na Rua Arão Lins de Andrade nº 848, como

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

CAMARA MUN, JAB. DOS GUARARAPES-PE CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE
EXPEDIENTELIDOEM SESSÃO — ORDEM DO DIA/ APROVADO

—2— ad 120 25 PSA 120 2
EL | Ata Qrdináia
a —PRERIDENTE ( PRESIDENTE gnasoo

AA CÂMARA MUNICIPAL
fre JABOATÃO DOS GUARARAPES - PE

= a C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
I* SECRETARIA

DITA

também, Instalação de Poste na Rua Fernando de Noronha nº 11 em Santa Felicidade, neste
Município. Indicação n.º: 13/2025 de autoria do Vereador Robinson Vítor de Souza Melo.
Assunto: Indico ao Senhor Prefeito Luiz José Inojosa Medeiros, para que Seja Enviado a esta
Casa Legislativa um Projeto de Lei que Disponha Sobre a “Proibição do Uso de Aparelho de
Celular e Dispositivo Eletrônico” Durante o Período de Aula nas Unidades Escolares do

Município. O Senhor Presidente coloca os Requerimentos e a Indicação em Discussão, não
havendo quem queira Discutir, passa para o 2º Secretário prosseguir com a Ordem do Dia.
Encerrado o Expediente, segue com a Ordem do Dia. Requerimentos n.ºs: 858 a 864/2025 de
autoria da Vereadora Rebecca Regnier Ramires. Requerimentos n.º: 1.107 a 1.111/2025 de
autoria do Vereador José Givaldo Ribeiro. Requerimentos n.ºs: 1.153 a 1.158/2025 de autoria
da Vereadora Jeane Gomes da Silva Cândido. Requerimentos n.ºs: 1.355, 1.362 a
1.364/2025 de autoria do Vereador Eládio Antônio Rangel Junior. Requerimentos n.ºs: 1.279
a 1.289/2025 de autoria do Vereador Robinson Vítor de Souza Melo. Requerimentos n.ºs:
1.395 a 1.397/2025 de autoria do Vereador Henrique Gomes do Nascimento. Requerimentos
n.ºs: 1.402 e 1.403/2025 de autoria do Vereador Armando José Ursulino Neto.
Requerimentos n.ºs: 1.433, 1.436 e 1.437/2025 de autoria do Vereador Getúlio Manoel
Belém. Requerimentos n.ºs: 1.442 e 1.443/2025 de autoria do Vereador Marlus de Araújo
Costa. O Senhor Presidente, coloca os Requerimentos, em Discussão. Não havendo quem
queira Discutir, coloca em Votação: Aprovado. Encerrada a Ordem do Dia, segue para o 2º
Secretário fazer a chamada dos Vereadores presentes. Os Vereadores Charles Darks
Rodrigues de Aguiar, Getúlio Manoel Belém e a Vereadora Rebecca Regnier Ramires,
justificam suas ausências. Encerrado a Ordem do dia e não havendo Oradores Inscritos. O
Senhor Presidente, em nome de Deus encerra a presente sessão, convocando outra para terça-
feira dia 22 de abril de 2025 no horário regimental e eu 2º Secretário desta Casa Vereador
Marcelo Adriano dos Santos Costa, mandei lavrar a seguinte Ata que, após lida e achada por
todos conforme, vai assinada por mim e pelo 1º Vice-Presidente Vereador Enéias Marcelo
Firmino da Silva, nos termos do Parágrafo 4º do Artigo 58, do Regimento Interno desta Casa

(Resolução n.º 12/81). Jaboatão dos Guararapes, 10 de abril de 2025. X-X-X-X-X-X-XX-X-X-X-X-X-X-

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640